
Pubblicata sul sito istituzionale il
09/10/2017 Reg. N°952

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  50  del Reg.

del   29/09/2017

OGGETTO: Nomina  Commissione  comunale  per  la  formazione  e
l`aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise
e di Corte di Assise d’Appello

L'anno  2017  il giorno  29  del  mese di  SETTEMBRE  alle ore  11:15  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Daniele CASILLI Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    11       ASSENTI   N.    2

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Daniele CASILLI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

    

  Pag. 1 di 5



         Relaziona  l'Assessore Amedeo Rosato

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  legge del  10 aprile  1951,  n.  287 recante  il  “Riordino dei  giudici  d’assise”  con
particolare riferimento all’art. 13, co. 1, a norma del quale “in ogni comune della Repubblica sono
formati a cura di una Commissione composta dal Sindaco o da un suo rappresentante e da due
Consiglieri  comunali,  due  distinti  elenchi  dei  cittadini  residenti  nel  territorio  del  Comune  in
possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio
delle funzioni di giudici popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello”;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Salice  Salentino  è  stato  interessato  dalle  ultime
consultazioni elettorali dell'11 giugno 2017 per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale e,
pertanto, deve procedersi alla nomina della Commissione in commento; 

RICHIAMATO  l'art.  25,  commi 3 e 4,  del  vigente Regolamento per il  funzionamento del
Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 10.7.2003, a tenore dei quali
«quando il Consiglio è chiamato dalla legge […] a nominare almeno tre rappresentanti presso il
singolo  ente,  un  rappresentante  è  riservato  alle  minoranze.  Alla  nomina  dei  rappresentanti
consiliari,  quando è prevista la presenza della minoranza, si procede con due distinte votazioni
alle quali prendono parte rispettivamente i consiglieri di maggioranza e di minoranza»;

TANTO PREMESSO, il Presidente invita i Consiglieri presenti ad esprimere il proprio voto
con due distinte votazioni, una volta a individuare il Consigliere di maggioranza, alla quale perciò
prenderanno parte solo i consiglieri di maggioranza, e l'altra volta a individuare il Consigliere di
minoranza, alla quale invece prenderanno parte solo i consiglieri di minoranza, significando che
saranno  eletti  il  consigliere  di  maggioranza  e  quello  di  minoranza  che  avranno  riportato  il
maggior numero di voti;

DISTRIBUITE E RACCOLTE le schede e fattone lo spoglio con l'assistenza degli  scrutatori
designati dal Presidente, Consiglieri Cuppone e Grasso, si ha il seguente risultato:

Per la scelta del Consigliere di maggioranza

Presenti n. 11 e votanti n. 8

1. - Manno Gianpiero voti n. 8

Per la scelta del Consigliere di minoranza:

Presenti n. 11 e votanti n. 3

  Pag. 2 di 5



1. - Alessandro Ruggeri voti n. 3

Il Presidente proclama eletti i consiglieri:

1.- Manno Gianpiero  (consigliere di maggioranza)

2.- Alessandro Ruggeri  (consigliere di minoranza)

*****

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi dei Consiglieri che hanno preso la parola;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO del  risultato  della  votazione,  eseguito  a  scrutinio  segreto,  proclamata  dal
Presidente del Consiglio,

D E L I B E R A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  DI  NOMINARE  quali  membri  della  Commissione  comunale  per  la  formazione  e
l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e di Corte di Assise d’Appello,
presieduta dal Sindaco, i signori Consiglieri comunali risultanti dalla votazione:

1.- Manno Gianpiero  (consigliere di maggioranza)

2.- Alessandro Ruggeri  (consigliere di minoranza)

2)  DI  DARE  ATTO che,  non  prescrivendo  la  Legge  287/1951  la  durata  in  carica  della
Commissione, la stessa si intende costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il
Consiglio Comunale, continuando la propria attività sino al rinnovo;

3)  DI  DARE  ATTO infine  che  il  resoconto  stenotipografico  della  discussione  sulla  presente
deliberazione è allegato al verbale di seduta.

= = = =

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA del Presidente;

CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

  Pag. 3 di 5



VISTO l'art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/2000;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del sopracitato art.
134, co. 4, del D.lgs. 267/00.

= = = = =

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Daniele CASILLI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  09/10/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 952 del Reg.).

Data  09/10/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/09/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


